
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Vidice 

 

1945–1984 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 586 

 

AP č.: 450 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2016 



2 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 9 

 Seznam použitých pramenů a literatury 10 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 11 

 

Inventární seznam: 13 

 

I. Orgány národního výboru 14 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 14 

 B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 14 

 

II. Úřad národního výboru 14 

 

 1. Úřední knihy 

 

 A. Evidenční knihy 14 

 B. Účetní knihy 15 

 C. Kronika 15 

 

 2. Spisový materiál 15 

 

 A. Registraturní pomůcky 15 

 B. Spisy 15 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 15 

 Finance 16 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 17 

 Místní hospodářství, a doprava 17 

 Výstavba a územní plánování 17 

 Kultura, školství 18 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 18 

 Požární ochrana a vnitřní správa 18 

 

 

 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Vidice se nachází 7 kilometrů severovýchodně od Hostouně. Obec do roku 1949 

náležela do soudního okresu Hostouň ve správním okrese Horšovský Týn. Od 1. února 1949
1
 

do roku 1960 byla součástí okresu Horšovský Týn a po územní reorganizaci se stala od 

1. července 1960 součástí okresu Domažlice, ke kterému územně náleží dodnes. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku československého 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy.
2
 Postavení 

místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  stanovila 

vláda prostřednictvím svého nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
3
 

 Protože obec v roce 1945 tvořilo tzv. státně nespolehlivé obyvatelstvo, byla pro Vidice 

jmenována dne 10. listopadu 1945 sedmičlenná Místní správní komise Vidice, která měla 

stejnou pravomoc jako místní národní výbor.
4
 Dnem ustavení místní správní komise převzala 

pravomoc, kterou mělo doposud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta. Mezi její hlavní 

úkoly patřila evidence obyvatel, konfiskace majetku Němců a kolaborantů podle dekretu č. 

12/1945 Sb. (zemědělská půda)
5
 a č. 108/1945 Sb. (ostatní majetek),

6
 podílení se na odsunu 

obyvatel německé národnosti do Německa a na osidlování pohraničí. Ve Vidicích bylo 

navrženo k odsunu celkem 233 Němců.
7
 V archivním fondu nejsou dochovány zápisy ze 

schůzí MSK Vidice, které by napomohly podrobněji zrekonstruovat její činnost. 

 Přesné datum ukončení činnosti MSK Vidice a ustavení místního národního výboru 

nebylo možné rovněž dohledat, protože v archivním fondu nejsou dochovány žádné 

dokumenty, které by tuto změnu doložily. Je však možné, že se tato přeměna uskutečnila 

v souvislosti s prvními poválečnými volbami do Ústavodárného národního shromáždění, které 

se konaly dne 26. května 1946, neboť z těchto voleb se v archivním fondu dochoval zápis 

z 25. června 1946 o rozvržení a přidělení mandátů mezi jednotlivé politické strany kandidátů 

do Místního národního výboru Vidice. 

 Na základě únorových událostí („vítězství pracujícího lidu v únoru 1948“) byl v obci 

ustaven pětičlenný akční výbor Národní fronty, jehož hlavním úkolem bylo odstraňovat 

z vedoucích funkcí politické odpůrce KSČ. 

 Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, 

měly dosavadní právní normy týkající se národních výborů prozatímní charakter. V této 

ústavě byly národní výbory definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, 

okresech a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního 

zřízení Československé republiky. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny podle počtu obyvatel do čtyř kategorií. MNV Vidice se 

zařadil mezi národní výbory I. kategorie (obce do 600 obyvatel). 

                                                 
1
 Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. 

2
 Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, bylo změněno a doplněno vládním 

nařízením č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, 

a vyhláškou ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních 

výborů. 
4
 Vidice byly obydleny obyvateli německé národnosti, kteří byli po roce 1945 odsunuti a do obce začali přicházet 

od 23. října 1945 noví osídlenci převážně z obcí na Klatovsku. 
5
 Dekret prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku 

Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa. 
6
 Dekret prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. 

7
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), Okresní národní výbor 

(ONV) Horšovský Týn, inv. č. 286, k. č. 50, seznamy Němců k odsunu. 



4 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
8
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo farního obvodu pro 

obec Vidice se nacházelo ve Štítarech, matričním obvodem obec náležela do Horšovského 

Týna. 

 Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustanovit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Tajemník byl 

uvolněným funkcionářem a zaměstnancem MNV, za výkon své funkce zodpovídal radě 

a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se zúčastňoval všech plenárních 

zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný poradce MNV a zastupoval předsedu 

ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. Vzhledem k malému množství 

dochovaných archiválií z let 1945–1955 je funkce stálého tajemníka MNV Vidice doložena až 

od roku 1955. V roce 1951 se v zápisu pléna z 26. května 1951 vyskytuje újezdní tajemník, 

který byl MNV Vidice přidělen okresním národním výborem. Pravomoc tajemníka určovalo 

vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících. 

 Do roku 1954 byla činnost MNV Vidice založena na referentském systému. Určení 

členové rady měli přidělené jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci 

s příslušnou komisí národního výboru. Za svou činnost byli odpovědní plenárnímu zasedání 

a radě. Ze zápisů pléna je patrné, že jednotliví referenti pracovali velmi liknavě a předseda 

MNV tak neustále řešil urgence nevyřízené agendy. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové MNV Vidice jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. 

Volební období trvalo tři roky, zároveň došlo ke zrušení referentského systému.  

 MNV Vidice vykonával svou činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Hlavní 

body projednávané plenárním zasedání MNV Vidice tvořily především roční hospodářské 

plány, rozpisy plánu výroby a výkupu zemědělských výrobků, včetně plnění jejich dodávek. 

Výkonným orgánem národního výboru byla tříčlenná rada, která připravovala program 

a návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své činnosti. Schůze rady 

se konaly každý týden, schůze pléna jednou měsíčně. O složení a fungování komisí, které 

měly být nápomocné vyřizování úředních agend národního výboru, se v archivním fondu 

MNV Vidice nedochovala žádná informace. 

 Od roku 1955 je jako pomocný aktiv MNV Vidice doložen výbor žen, jehož členky 

pomáhaly místnímu JZD při sezonních pracích, spolupracovaly při pořádání kulturních 

a společenských akcí, podílely se na zlepšování péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech.
9
 Po 

volbách, které se konaly 19. května 1957, se nově zvolený MNV Vidice skládal 

z devítičlenného pléna a  tříčlenné rady. V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost 

tyto stálé komise: zemědělská, finanční, školská a kulturní. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
10

 V rámci územní 

reorganizace národních výborů v krajích, okresech a obcích dne 1. července 1960 došlo ke 

sloučení MNV Vidice, MNV Libosváry a MNV Oplotec ve společný Místní národní výbor 

                                                 
8
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

9
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, a zákon č. 11/1957 Sb., kterým 

se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů. 
10

 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



5 

Vidice se sídlem tamtéž. Majetkové sloučení výše jmenovaných místních národních výborů se 

uskutečnilo do konce června 1960. 

 Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Vidice 

zvoleno 12 poslanců (dříve členů MNV) a pětičlenná rada v čele s předsedou. V obvodu 

působnosti MNV Vidice vykonávaly svou činnost tyto komise: zemědělská, finanční 

a rozpočtová, školská, kulturní a sociální, stavební, bezpečnostní a trestní (každá komise měla 

pět nebo šest členů).
11

 Komisím byla nově přiznána rozhodovací pravomoc a volební období 

národních výborů se prodloužilo z původních tří na čtyři roky. 

 K dalšímu rozšíření MNV Vidice došlo na přelomu let 1961 a 1962, kdy pod správu 

MNV Vidice přešly Chřebřany (původně část obce Mířkov, kterou spravoval MNV Mířkov). 

K přizpůsobení právního stavu skutečnosti došlo až usnesením pléna Okresního národního 

výboru Domažlice ze dne 27. srpna 1963, které rozhodlo s účinností od 1. července 1963 

podle § 16 odst. zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, odloučit část obce 

Chřebřany od obce Mířkov a připojit ji k obci Vidice. Fakticky Chřebřany spravoval MNV 

Vidice již od konce roku 1961, a to především v důsledku předchozího sloučení JZD Vidice 

a JZD Chřebřany. 

 Dne 28. února 1963 došlo na veřejné schůzi MNV Vidice ke zvolení občanských 

výborů v Chřebřanech, Libosvárech a Oplotci z důvodu zlepšení spolupráce občanů těchto 

místních částí s místním národním výborem. Tyto občanské výbory měly za úkol seznamovat 

občany s usneseními orgánů MNV Vidice, organizovat jejich plnění a ve spolupráci 

s poslancem příslušného volebního obvodu rozvíjet iniciativu občanů a zapojovat je do 

hospodářského a kulturního rozvoje obce. 

 Po volbách do MNV Vidice, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo z 18 

poslanců a šestičlenné rady. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tyto stálé komise: 

finanční a plánovací, zemědělská, školská, kulturní a sociální, výstavby a ochrany veřejného 

pořádku. Dne 9. července 1964 byly ustaveny opět tři občanské výbory pro části obce 

Chřebřany, Libosváry a Oplotec a obnoven výbor žen ve Vidicích. 

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 

1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval 

vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním 

výborům vyššího stupně. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 k prodloužení volebního období národního 

výboru,
12

 které bylo nově stanoveno na dobu pěti let. Pro řádný chod zastupitelského sboru 

mohl být chybějící počet členů MNV doplňován na návrh MV NF a schvalován OV NF, což 

v případě MNV Vidice nebylo zapotřebí. 

 Volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. 

listopadu 1971.
13

 Z těchto voleb vzešel patnáctičlenný národní výbor s pětičlennou radou. Na 

ustavující schůzi nově zvoleného MNV Vidice byla zvolena komise ochrany veřejného 

pořádku a tři občanské výbory v Chřebřanech, Libosvárech a Oplotci. 

 Usnesením 23. plenárního zasedání ONV ze dne 27. února 1976 bylo rozhodnuto 

s účinností od 1. dubna 1976 sloučit MNV Štítary
14

 a MNV Vidice ve společný národní výbor 

se sídlem ve Vidicích. K 1. dubnu 1976 MNV Štítary zanikl. 

                                                 
11

 Odbornou působnost a organizaci stálých komisí upravoval zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech 

(§ 31). 
12

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
13

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 
14

 Do 31. března 1976 spravoval MNV Štítary obce Štítary, Tasnovice, Svinnou a Hašov. 



6 

 Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 MNV Vidice čítal sedmnáct poslanců a rada sestávala ze sedmi poslanců. 

Při MNV Vidice pracovaly dvě stálé komise: veřejného pořádku a finanční. Komise ochrany 

veřejného pořádku sledovala dodržování zákona č. 60/1961 Sb., zákon o úkolech národních 

výborů při zajišťování socialistického pořádku, dbala na dodržování péče o životní prostředí, 

využívání volného času mládeže apod. Finanční komise zaměřovala svou činnost na úsek daní 

a poplatků a sledovala rozpočet MNV. Obě komise podávaly zprávy radě MNV a jejich 

schůze se konaly jednou měsíčně. Pro zapojení občanů místních částí do činnosti MNV Vidice 

ustavil sloučený národní výbor pět občanských výborů v Chřebřanech, Libosvárech, Oplotci, 

Štítarech a Tasnovicích. Svou činnost zde vykonával sbor pro občanské záležitosti, který jako 

pomocný aktiv MNV Vidice vykonával činnost zaměřenou především na osobní návštěvy 

místních občanů při jejich životních jubileích, návštěvy v domovech důchodců a organizování 

rozloučení se zesnulými. 

 Plenární zasedání MNV Vidice se konala jeden krát za dva měsíce a byli na ně zváni 

zástupci JZD Vidice a zástupci místních organizací. Program jejich jednání stanovovala rada 

na základě úkolů zařazených v plánu práce nebo na základě úkolů vyplývajících z usnesení 

vyšších orgánů, návrhů komisí a samotných poslanců. Rada organizovala správní činnosti 

a plnění úkolů MNV jak na úseku hospodářsko-organizátorském, tak politicko-kulturně 

výchovném. Schůze rady MNV Vidice se konaly pravidelně jednou za čtrnáct dní.  

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

Vidice skládalo z osmnácti poslanců a sedmičlenné rady. K výkonu odborných agend, jimiž 

byl MNV Vidice pověřen zřídilo plenární zasedání tyto stálé komise: finanční, ochrany 

veřejného pořádku a výstavby. MNV Vidice ustavilo tři občanské výbory v Oplotci, Štítarech 

a Tasnovicích. Svou činnost nadále vykonával sbor pro občanské záležitosti. Z hodnocení tří 

stálých komisí na schůzích pléna v celém volebním období vyplývá, že tyto komise se 

scházely nepravidelně, nedodržovaly plány činnosti a nepořizovaly ze svých schůzí žádné 

zápisy. Stejně liknavě si počínaly i občanské výbory. 

 Plenární zasedání MNV Vidice konané dne 22. listopadu 1984 odsouhlasilo ve smyslu 

ustanovení § 16 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, aby se od 1. ledna 1985 

Místní národní výbor Vidice sloučil s Městským národním výborem (MěstNV) Horšovský 

Týn. Od tohoto data se obce Hašov, Chřebřany, Libosváry, Oplotec, Svinná, Tasnovice 

a Vidice přičlenily k obci Horšovský Týn
15

 a obec Štítary k obci Hostouň (sídlo MNV) a staly 

se jejich částmi. Poslanci MNV Vidice se až do všeobecných voleb, které se konaly ve dnech 

23. a 24. května 1986, stali poslanci MěstNV Horšovský Týn, případně MNV Hostouň, podle 

jejich trvalého bydliště. 

 Rada MNV Vidice měla za úkol zabezpečit veškeré změny související s integrací 

MNV Vidice do MěstNV Horšovský Týn a MNV Hostouň. Místní národní výbor Vidice 

k 1. lednu 1985 zanikl. Posledním úkonem spojeným s činností MNV Vidice bylo zvolení 

občanského výboru Vidice, který od 1. ledna 1985 předkládal a řešil problémy obyvatel Vidic 

na zasedáních MěstNV Horšovský Týn. 

 Sídlo místního národního výboru se nacházelo ve Vidicích v č. p. 43. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

  

 O způsobu vedení spisové služby u MNV Vidice vypovídají dochované podací 

protokoly, do nichž byly zapisovány došlé a vzniklé dokumenty. Na úřadě původce se 

zapisovaly do společného podacího deníku s uvedením čísla jednacího a po ukončení zápisů 

za příslušný kalendářní rok začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Až 

                                                 
15

 Jedná se o přehled všech obcí spadajících pod MNV Vidice, které byly přičleněny k MěstNV Horšovský Týn. 



7 

na některé výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina předepsaných rubrik, ukládací 

znaky zde vyplňovány nebyly. Systém ukládání dokumentů na úřadě původce se nepodařilo 

z dochovaných archiválií zjistit. Lze se však domnívat, že se podobal systému používanému 

na jiných menších národních výborech. Zvlášť se ukládaly zejména zápisy ze schůzí pléna, 

rady a komisí, ostatní dokumenty byly pravděpodobně řazeny podle čísel jednacích. 

 Došlé dokumenty byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo 

vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu, nebo byly tyto údaje napsány na došlý 

dokument ručně propiskou v levém horním rohu. Ukládací znaky se po celou dobu působení 

úřadu národního výboru na spisech nevyskytovaly. 

 Archiválie MNV Vidice byly do archivu předávány průběžně během celé jeho 

existence ve třech přírůstcích. Poslední z roku 2011 archiv převzal od Městského úřadu 

Horšovský Týn. 

 První předání proběhlo v roce 1971, kdy archiv převzal dva podací protokoly z let 

1950–1961, účetní knihy z let 1953–1960, zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1960–1964, 

zápisy ze schůzí komisí z let 1960–1963, zápisy ze schůzí výboru žen z let 1960–1964, 

rozpočty MNV z let 1946–1959, domovní seznamy z let 1945–1960 a blíže neurčený aktový 

materiál v předávacím seznamu označený jako různá korespondence MNV z let 1958–1963. 

Přijetí archiválií se uskutečnilo na základě protokolu o provedeném vyřazení písemností 

u orgánů národních výborů č. j. 60/1971 a je zaznamenáno v knize přírůstků pod č. 12/1971. 

 K dalšímu přebrání archiválií MNV Vidice došlo 17. května 1976. Podle protokolu 

o vyřazení písemností u MNV ve Vidicích č. j. 295/1976 (č. přírůstku 1950/1976) předal 

původce do archivu zápisy pléna z let 1964–1969, volební materiály z roku 1964, zápisy 

komisí do roku 1966, inventární knihy z let 1962 a 1963, podací deníky z let 1962–1969, 

knihy příjmů a výdajů z let 1964–1970 a blíže neurčené písemnosti v předávacím seznamu 

zapsané jako korespondence z let 1968–1970. 

 Dne 3. prosince 1981 archiv převzal na základě protokolu o vyřazení písemností 

u MNV Vidice č. j. 206/1981 (č. přírůstku 33) tři kartony archiválií, které obsahovaly zápisy 

ze schůzí pléna a rady 1971–1976 a blíže neurčený písemný materiál v protokolu označený 

jako korespondence z let 1971–1976. 

 Následující přírůstek archiv převzal od Městského úřadu v Horšovském Týně. Do 

archivu byla skartačním protokolem č. j. SOAP/010-0405/2011 předána evidenční kniha 

rozhodnutí MNV z let 1977–1984. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Vidice obsahuje archiválie z let 1945–1984, 

jejichž původcem je Místní správní komise Vidice a Místní národní výbor Vidice. 

 První zpracování archivního fondu provedla v roce 1993 Iva Zahořová. Ta pořádala 

archiválie MNV Vidice vzniklé v letech 1945–1977 a zhotovila k části fondu rukopisný 

seznam. Tehdy se při pořádání archivních fondů místních národních výborů v SOkA 

Domažlice začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle 

instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) 

a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese 

Gottwaldov, dnes Zlín. 

 V roce 2015 archivní fond revidovala a zpracovala k němu inventář Miloslava 

Svobodová, která ho doplnila o řadu zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí, jenž archiv převzal 

společně s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. Konkrétně se 

jednalo o jeden karton zápisů. 

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka jako základní metodický návod 

použila metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 



8 

podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad národního výboru. Do 

oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů 

(občanské výbory a výbor žen). Zápisy těchto kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií 

a v nich seřazeny chronologicky.  

 Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení 

obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy jsou roztříděny podle 

věcného obsahu na knihy: A) evidenční, B) účetní a C) kroniky. Spisový materiál byl 

rozřazen na: A) registraturní pomůcky a B) spisy. Registraturní pomůcky jsou seřazeny 

chronologicky. S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu 

zpracovány podle již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce 

neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou 

v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

č. j. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

 Archivní fond Místní národní výbor Vidice je mezerovitý. Ze zápisů pléna chybí 

ročníky 1945–1950, 1952–1954, u ostatních ročníků schází zápisy z ustavujících schůzí 

a některé další ročníky jsou neúplné. Ze zápisů rady chybí ročníky 1945–1950, 

z dochovaných zápisů jsou některé rovněž nekompletní. Stejné je to i u ostatních zápisů 

kolektivních orgánů MNV (komise a aktivy). Z účetních knih se nedochovaly především 

hlavní knihy z let 1945–1952 a z podacích protokolů ročníky 1945 a 1954–1957. Ze spisů se 

postrádají většinou archiválie dokumentující činnost MSK Vidice a činnost MNV Vidice do 

roku 1950 a po roce 1970 až do jeho integrace s MěstNV Horšovský Týn. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Vidice v letech 

2015 a 2016 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 

významu č. j. SOAP/010-0615/2016 vyřazeno celkem 0,11 bm dokumentů, které obsahovaly 

duplikáty zápisů pléna, rady a některých komisí z let 1957–1976. 

 Nesoulad v metráži archivního fondu a v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL 

NAD před inventarizací a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení významu 

a vyřazením písemností nearchivní povahy. 

 Fyzický stav archiválií je dobrý, proto nejsou nutné žádné konzervátorské ani 

restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Nejlépe dochované jsou v archivním fondu Místní národní výbor Vidice zápisy ze 

schůzí pléna, rady a komisí (inv. č. 1–9), které z větší části poskytují informace především 

o hospodářských, politických a správních dějinách obce Vidice a jejích místních částí 

integrovaných do obvodu správní působnosti MNV po celou dobu jeho existence.  

 Neúplné zápisy občanských výborů pro obce Oplotec, Štítary a Tasnovice (inv. č. 10–

14) částečně informují o událostech v těchto místních částech zejména v roce 1984. 

 Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih (inv. 

č. 18–32) a finanční písemnosti týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 52–54). 

 Jako zdroj demografických dat lze použít údaje uvedené v archiváliích pod inv. č. 81 

a 82. 

 Významné události v obci, zejména zakládání politických stran a místních organizací, 

činnost školy a JZD zachycuje mezerovitě psaná obecní kronika z let 1945–1979 (inv. č. 33). 



9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2015 a 2016 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 15. srpna 2016     Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

 

a) archivní 

 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 263, k. č. 30. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 266, k. č. 35. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 275, k. č. 38. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 280, k. č. 41. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 286, k. č. 50. 

 SOkA Domažlice, ONV Horšovský Týn, inv. č. 428, k. č. 352. 

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) tištěné 

 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

2. Literatura  

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl IV S–Ž. Praha : Československá akademie věd a umění, 1957. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 



11 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p.  číslo popisné 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

MěstNV městský národní výbor 

MNV místní národní výbor 

MSK místní správní komise 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 



12 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

TBC tuberkulóza 

ukn úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

14 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna a rady 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1951, 1955–1984 kar 1 

 (26. 5. 1951, 18. 2. 1955–22. 11. 1984) 

2 Zápisy ze schůzí rady 1951–1980 kar 1 

 (18. 1. 1951–16. 12. 1980) 

2 Zápisy ze schůzí rady 1981–1984 kar 2 

 (13. 1. 1981–21. 12. 1984) 

 

B. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 

 

3 Zápisy ze schůzí finanční a rozpočtové 1960–1971 kar 2 

 komise (11. 10. 1960–30. 9. 1971) 

4 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1966 kar 2 

 (15. 6. 1960–16. 12. 1966) 

5 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1962–1965 kar 2 

 (26. 9. 1962–5. 5. 1965) 

6 Zápisy ze schůzí komise školské, kulturní 1961–1966 kar 2 

 a sociální (18. 5. 1961–25. 11. 1966) 

7 Zápisy ze schůzí KOVP 1960–1965 kar 2 

 (22. 7. 1960–2. 6. 1965) 

8 Zápisy ze schůzí KOVP 1965–1967 ukn 1 

 (24. 6. 1965–20. 12. 1967) 

9 Zápisy ze schůzí KOVP 1968–1970 ukn 2 

 (7. 2. 1968–30. 12. 1970) 

10 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1976–1979 kar 2 

 Chřebřany (22. 4. 1976–21. 12. 1979) 

11 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1977–1979 kar 2 

 Libosváry (12. 1. 1977–13. 12. 1979) 

12 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1965–1984 kar 2 

 Oplotec (26. 8. 1965–16. 11. 1984) 

13 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1976–1984 kar 2 

 Štítary (21. 5. 1976–12. 11. 1984) 

14 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1976–1979 kar 2 

 Tasnovice (18. 2. 1976–22. 12. 1979) 

15 Zápisy ze schůzí výboru žen 1955–1966 kar 2  

 (14. 1. 1955–24. 10. 1966) 

 

II. Úřad národního výboru 

 

1. Úřední knihy 

 

A. Evidenční knihy 

 

16 Evidence rozhodnutí vydaných MNV 1977–1984 ukn 3 

17 Evidence přestupků a provinění 1962–1964 ukn 4 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

15 

B. Účetní knihy 

 

18 Hlavní kniha 1953 ukn 5 

19 Kniha příjmů a výdajů 1964 ukn 6 

20 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 7 

21 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 8 

22 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 9 

23 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 10 

24 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 11 

25 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 12 

26 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 13 

27 Pokladní deník 1946–1953 ukn 14 

28 Pokladní kniha 1953 ukn 15 

29 Pokladní kniha 1960–1963 ukn 16 

30 Peněžní deník provozovny MNV 1961–1963 ukn 17 

 (opravna elektro - rádio - televize, 

 Oplotec č. p. 9) 

31 Inventární kniha (budovy) 1962 ukn 18 

32 Inventární kniha (budovy) 1963 ukn 19 

 

C. Kronika 

 

33 Obecní kronika 1945–1979 ukn 20 

 

2. Spisový materiál 

 

A. Registraturní pomůcky 

 

34 Podací protokol 1946–1949 ppr 1 

35 Podací protokol 1950–1953 ppr 2 

36 Podací protokol 1958–1961 ppr 3 

37 Podací protokol 1962–1964 ppr 4 

38 Podací protokol 1965–1969 ppr 5 

39 Podací protokol 1970–1984 ppr 6 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV  

 

40 Organizace, působnost MNV 1946–1967 kar 3 

 (evidence členů, předávání funkcí, 

 zásady činnosti MNV) 

 

41 Smlouvy  1959–1960 kar 3 

 (pronájem č. p. 38 Vidice prodejně Jednoty,  

 smlouva o údržbě veřejného osvětlení) 

 

42 Statistika  1960–1968 kar 3 

 (sčítání lidí, domů a bytů 1960, statistické 

 údaje o obci, stav obyvatel) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

16 

43 Socialistické závazky 1961 kar 3 

 

44 Hodnocení, rozbory činnosti MNV 1960–1964 kar 3 

 

45 Trestní záležitosti, přestupky 1962–1969 kar 3 

 (situační zprávy a přehledy o vyřizování 

 přestupků a provinění) 

 

46 Národní majetek a jeho správa 1946–1966 kar 3 

 (odměna národnímu správci, převod 

 správy domu č. p. 44 v Oplotci) 

 

47 Volby do zastupitelských sborů 1946–1976 kar 3 

 (zápisy ze sčítání hlasů, zápisy  

 z předvolebních schůzí) 

 

48 Akce „Z“ 1962–1967 kar 3 

 (programové plány a jejich plnění) 

 

49 Prověrky a revize  1957–1970 kar 3 

 (prověrky hospodaření a evidencí MNV, 

 prověrky činnosti komisí) 

 

50 Plány práce MNV a jeho komisí 1955–1978 kar 3 

 

51 Rozhlas  1967 kar 3 

 (povolení k provozu rozhlasového zařízení) 

 

Finance 

 

52 Rozpočty a finanční plány 1946–1977 kar 3 

 (rozpočty obce, mj. rozpočet dobrovolného 

 hasičského sboru a školní obce do roku  

 1949) 

 

53 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1946–1969 kar 4 

 

54 Dávky, daně poplatky 1948–1970 kar 4 

 (předpisy a jejich úpravy)  

 

55 Příděly nemovitostí, doosídlenci 1961–1965 kar 4 

 (příděl Oplotec č. p. 8, Chřebřany č. p. 33, 

 soupis doosídlených domů) 

 

56 Půjčky 1948 kar 4 

 (komunální zápůjčka na úhradu přídělové 

 ceny lesa) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

17 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

57 Půda, půdní fond, změny kultur 1963–1976 kar 4 

 

58 Evidence půdy, převody a nájmy 1948–1968 kar 4 

 (pozemnostní archy, evidenční štítky) 

 

59 Zemědělství (plány zemědělské výroby, 1951–1965 kar 4 

 soupisy hospodářského zvířectva, 

 soupisy ploch kultur a osevu) 

 

60 Soukromí zemědělci  1955–1958 kar 4 

 (evidence, harmonogramy prací) 

 

61 Zemědělské družstevnictví 1955–1963 kar 4 

 (výkazy činnosti JZD Vidice zasílané  

 na vědomí MNV, úbytky členů, sledování  

 postupu zemědělských prací) 

 

62 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1954–1959 kar 4 

 (normy povinných dodávek) 

 

63 Vodní hospodářství  1961–1980 kar 4 

 (odvodňování pozemků, evidence rybníků, 

 oznámení o uzavření mlýna ve Štítarech) 

 

64 Lesy  1946–1950 kar 4 

 (příděl lesa obci, výkazy o těžbě dřeva) 

 

65 Péče o zeleň 1968 kar 4 

 (registrace „Stromů svobody“, které byly 

 vysazeny 28. října 1968) 

 

Místní hospodářství, doprava 

 

66 Místní provozovny  1962 kar 4 

 (zapojení truhláře do drobné provozovny 

 MNV) 

 

67 Doprava 

 (údržba místních komunikací, jízdní řády) 1958–1968 kar 4 

 

Výstavba a územní plánování 

 

68 Věci stavební 1948–1982 kar 4 

 (určení stavebního obvodu, stavební 

 povolení, kolaudace) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

18 

69 Geodézie  1970 kar 4 

 (spolupráce MNV se střediskem Geodézie  

 Domažlice) 

 

70 Otevření kamenolomu Vidice 1965 kar 4 

 (průzkum) 

 

71 Evidence nemovitostí 1961–1968 kar 4 

 (převody, nájmy, prodej) 

 

Kultura, školství 
 

72 Kulturní akce 1960–1965 kar 5 

 (jednotné plány kulturně-výchovné 

 činnosti) 

 

73 Kulturní zařízení 1946–1966 kar 5 

 (místní rada osvětová, knihovna) 

 

74 Kulturní památky 1964–1968 kar 5 

 (zápisy do seznamu kulturních památek: 

 kostel sv. Apolonie, roubená chalupa 

 Vidice č. p. 5) 

 

75 Školství 1946–1968 kar 5 

 (organizační záležitosti školy, provoz, 

 rušení, hodnocení učebně-výchovné práce) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

76 Zdravotnictví, prevence 1966–1969 kar 5 

 (seznamy občanů určených pro očkování 

 proti TBC) 

 

77 Hygiena 1959–1968 kar 5 

 (hygienické prohlídky, rozbory vody) 

 

78 Důchodové zabezpečení, péče o rodinu 1962–1972 kar 5 

 a děti 

  

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

79 Požární ochrana 1968 kar 5 

 (projednávání stavu požární ochrany 

 v obvodu MNV) 

 

80 Český svaz žen Vidice – plán práce 1968 kar 5 

 

81 Soupis domovních čísel 1960 kar 5 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

19 

82 Evidence obyvatel, matriční záležitosti 1945–1964 kar 5 

 (přihlášky k pobytu, domovní seznamy, 

 ohlašování narození, sňatku a úmrtí) 

 



 

20 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Vidice 

Značka archivního fondu: MNV Vidice 

Časové rozmezí: 1945–1984 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

31 (20 úředních knih, 6 podacích protokolů, 5 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

82 

Rozsah v bm: 0,94 bm 

Stav ke dni: 15. 8. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  20 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 15. 8. 2016 - č.j. SOAP/010-0627/2016 

 


